Nuptie

Ter nullus. li. vi. Que autem sit ratio diversitatis inter expresse p̄fessum; et tacite quo ad primū casum. **D**ic fīm **H**ir. q̄ professus expresse facit p̄fessione sed p̄fessio tacite fit a iure extra de regula. vidua. et. c. s. t. i. li. vi. vnde magis nobile est q̄d facit sibi homo q̄ illud quod sibi fit. **S**icut ē magis meū quod acquirō me opante q̄d quod habeo ex alio. vnde p̄fessio tacita est iuris. Et sic ab alio habita. p̄fessio vō expresa est homis: quā habet homo ex suo actu que habetur ex regulā quam profiteſ. Et sic exp̄ſſe p̄fessus potest eligere et eligi. **N**ed tacite p̄fessus p̄t eligere et nō eligi. vt dicto. c. null? . t. c. indēnitab. de elec. li. vi.

Nōtr nouicis possit ordinari. **R**ū. fīm **R**ay. et **H**of. nec primā tonsurā: nec aliquem minorem ordinem debet recipere.

Nōtr nouicis obligetur ad precepta regule. Respondeo q̄ non: nūli eo modo quo alij christiani.

Dicitur **N**uptie. **V**trum secūde nuptie sint benedicēde. **R**ū. fīm **P**anor. in. c. vir. extra eo. per tex. illū. q̄ si alter ex cōſingibus suis al's benedicēs. non debent cōiunges de monio benedicē. Et sic videt ar. optimū. q̄ p̄iux gl's benedicēt in primo matrimonio: cōmunicat benedictionē suā secūde uxori. vnde tex. ibi dicit. q̄ sunt būdicti: licet alter eōm̄ tm̄ fuerit benedicē: sicut in simili dicit de oleo benedicto. **I**n contrarium tamē facit: quia maritus. licet cōmunicet uxori actiones suas: non tamen passiones: sed vērior ratiō videtur q̄ cuz ista būdictionē sit cōmuniis marito et uxori: ex quo alter fuit benedicēt. nō debet benedictionē iterari: quia iterare in persona al's benedicēta.

Nōt autem si virgo ducit in uxorem a transiunt ad secūdas nuptias. In tales nuptie debeant benedicē. **I**deo fīm **P**anor. q̄ nō. nūli sublit consuetudo quā papa leit et tolerat. Et hoc proredit in sacramētib⁹: ut ad inducēdā consuetudinē requiratur tacitus p̄fensus pape. **I**n alijs secis ut dictum est. **C**onsuetudo. **I**dem tenet **H**ir. li. i. vbi dicit q̄ nō obstat. si quis dicat q̄ i dicto casu būdictionē cadit tm̄ super mulierez: q̄a quo ad hoc nō ad imparia indicantur: nec mulier sine viro benedicē. **I**mmo benedicē ppter fragilitatē q̄ viro copulatur. **I**deo dicit. d. c. vir. siue vir siue mulier al's acceptit būdictionē: nō debet būdictionē iterari. **C**omunis est em̄ viro: nec vnuſ sine altero eam recipere p̄t. Et ideo si alter eōm̄ secūdo contrahat non dabit būdictionē: q̄ caro būdicta trahit ad se nō būdicta: ut sit tota sil' effecta p carnis copula. **S**ed de hoc dic ut dictū ē p **P**anor.

Nōt si duo p̄trahat matrimonium et būdicant umbo: deinde ante plūmatū m̄rimoniū fert diuortiū ppter impedimentū plāsanguinitatis vñ alius canonici et vterq; ipoz p̄nolat ad secūda vota nū quid būdictionē dabit in istis secūdis nuptijs. dicit **H**o. q̄ nō: q̄ būdictionē spūalis est tāte efficacie q̄ semp̄ trāſit: nūli inueniat obicem p̄trarie voluntatis. ex de h̄ap. maiores. etiā si p̄ risum vel iocū fiat

benedictionē. ergo semel recepta amitti non potest. ex de diuor. quanto.

Nōt autem si duo ad secunda vota transeunt qui tñ nunq; fuerūt benedicēti. **R**ū. **H**ir. q̄ tales poterūt benedicē: vt appareat ex p̄dictis. q̄ non est vis in bigamia h̄ potius in benedictionē ne iteret. **E**t vt habet sūmarie noticiam de p̄dictis. dic q̄ q̄i secunde nuptie sunt secūde ex pte vtrinq; vel ex pte malieris tm̄. nullo modo debent benedicē. si vterq; vel saltem mulier al's fuit benedicēta. **O**z q̄i sunt secunde ex pte viri: tunc p̄t benedicēti. q̄ ali quo modo ibi fuit significatio. quia xp̄c et si babeat vnam eccliam tm̄: et sic vnam sponsam: h̄z tñ in vna ecclia plures psonas desponsatas. **S**z anima non potest esse alterius sponsa q̄ xp̄i. Et ideo q̄i nuptie sunt secunde tm̄ ex parte viri benedicuntur. non autem quando sunt secunde ex parte mulieris ppter defectum sacramenti. **E**t hanc opinionem tenet Thomas. **E**t credo q̄ p̄mūnter fuit Lui op̄i. p̄sentit glo. in dicto ca. vir. dicens. q̄ tales secunde nuptie benedicē possunt si hoc habeat consuetudo loci. Et iō in p̄dictis tute possumus sequi consuetudinem loci.

Sacerdos benedicēs secūdas nuptias suspeſdi, d̄z ab officio et beneficio et mittendis est ad secēdē applicām. **E**t fīm communiter doct. ista pena non infligēt ipso facto. **E**t dicit **P**anormi. q̄ ho- die attentis circumstantijs et loci plēcudine. d̄z imponi pena arbitria.

Mulier nubens infra annum lugubrem infamiam non incurrit. vt ex de secundis nuptijs. c. super. **E**t illico post mortem mariti solvit mulier a lege ipsius. vnde in alio seculo non recognoscet se p̄ viugib⁹. nec si resurget maritus esset amplius maritus suus. **E**t hoc nō obstante posset alteri nubere. d. c. sup.

Optimū pene que apponunt per leges ciuiles mulieri transeunti ad secundā vota sint correcte p̄ ins canonū. **R**espond. **B**art. in. l. si qua mulier. **L**e secundis nuptijs. dicit. q̄ pene que imponunt mulieri: q̄ nubit nimis festinante: sunt correcte. hoc est: q̄ nubit nimis luens. h̄ pene que imponunt. ideo quia nubit secundo. iste non sunt correcte. **I**dem tenet **P**anormita. in ca. fi. de secundis nuptijs. vbi dicit. q̄ pene apposite fano re filior. ut sunt ille que apponunt mulieri transiunti ad secundas nuptias non sunt sublate. q̄ nō sunt apposite in odium ipsius matrimonij: h̄ favore filior. **E**t hoc nō obstante posset alteri nubere. d. c. sup.

Oblatio. **A**n parochi
anus ex precepto ecclie teneat sub aliquā pena dieb⁹ solēnib⁹ et dñicis facere oblationem suo p̄blyero. **E**t an ad hoc possit cogi. Et vñ q̄ sic. de ase. di. i. omnis xp̄ianus. iñ illud. **E**redi. Non apparebis in conspectu meo vacuus. hoc etiam tenet **H**ost. in sum. **I**dem **I**nnoç. sup̄ m̄brica de parochijs. **E**t sic videat parochianos posse cogi ad oblationem: maxime si sacerdos est pauper. **S**ed contrariorum arbitrii. nec illa iura

Oleum sanctū Fo. CLXXX.

allegata continet in se preceptum: sed solum consilium. ut tenet glo. in. d.c. omnis. Ibi non apparetis in prospectu meo vacu⁹ s. a bonis operibus. vñ si illa auctoritas intelligat ut facit; dicit glo. q̄ est consilium. Et hoc idem tenet Archi. ibi. In aliquo tamen casu oblatio esset de p̄cepto. s. quando sacerdos est pauper. ita q̄ de eius redditibus vivere non posset. Et hoc tenet glo. ibi. et fin Ray. oblationes que ex denotione et voluntate sunt in festiis diebus non sunt debite nec possunt de iure peti. Idem Jo. an. qui refert opinionem san. Tho. sed a lede q. lxxxv. vbi p̄bat oblationes fore voluntarias. non ex necessitate indictas. Idem videtur tenere Jo. deli. Ego sacerdos egeret: non potest etiam sacerdos subterahere divina sacramenta parochianis suis nolentibus offerre quando eget. sed superioris officium implorare debet. videlicet episcopi.

Quid autem si ciuitas est solita oblationem facere. vel certum quid dare alicui ecclesie. An p̄ statutum possit illud mutare. Respon. Panor. in. c. abolende. de sepul. de mente Bar. in. l. privilegia. L. de sa. san. ec. dicit per tex. illum q̄ non vbi dicit q̄ ea que ab antiquo solita sunt ecclesijs et ministris tribui: non debent aliquo modo immutari. Et q̄ inferit Panor. q̄ senenses non possunt tollere per statutum quominus oblatio solennis solita in assumptione beate Marie fieri tollat. Idem quasi in similibus terminis sentit Ludo. ro. in suis singularib⁹. vbi querit pone q̄ populus huius ciuitatis ppter devotionem consuevit a longo tempore; cuius ñrum memoria hominum non existit relecta p male ablatis convertere in utilitatem alicui ecclesie. An ciuitas possit facere statutum q̄ talia recta conuertantur in utilitatem alterius ecclesie. Et concludit q̄ nō. Et duplex est casus finis eum. Primus in. c. ad apostolicam. de sy. Secundus in. c. via. de loca. Allegat Bart. ad hoc in. d.l. privilegia. et Jo. an. in addi. Spe. Nota etiam unum singulare fin Panor. sup rubrica. de parochijs. et in. c. pastoralis. de his que sunt a prelatis. q̄ ecclesia parochialis fundat intentionem suam de iure communis super omnibus obuentiis et oblationibus spiritualibus contingentibus infra parochiam suam. Ex quo inferit fini Hosti. q̄ omnes decime et oblationes; que sunt infra parochiam. cedunt ecclesie parochiali. Et quo inferit q̄ si capellae vel altare est infra parochiam alicui ecclesie; oblationes ibi facie nō cedunt capelle; sed ecclesie parochiali. Infert etiam. d. an. q̄ si oblatio sit imaginis depicta in aliquo muro infra limites alicui parochie; cedet pressio parochiali. Nam si oblationes facte capelle seu altari cedunt ecclesie parochiali. et nō presbytero capelle. fortius oblationes facte imaginis que est depicta in muro priuati. nam locus non est capax horum iurium spiritualium. nec sunt dominii priuati. Et per hoc etiam potest dici q̄ si celebri in ecclesiam alterius vel parochiam sient oblationes; cedunt rectori ecclesie et nō celebranti. Et hec nō. q̄ quotidie accidunt.

An autem laici possint prescribere. q̄ in festo purificationis presbyter debeat eis dare candelas benedictas et de cera nouas. Didetur q̄ non quia per eam videtur grauamen ecclesijs indicari. ut de cōsue. c. j. Et videtur ecclesia submitti laicis. quod est prohibitum. de re. eccl. nō alie. c. ii. in sexto. L. pecienda quidem sunt iura laicorum et restringenda: cum sunt ecclesijs et clericis iniuriosa. extra de iure ecclesiarii. clericis laicos. li. vi. Et quia soli patroni vicent esse priuilegiati. ut censis. seruitus. vel tributum eis ab ecclesia reddatur de iure patro. c. preterea. Sed contrarium tenet Fede. consilio. clv. quia talis consuetudo est modicum p̄ iudicalis. et per eam inuitant et animant seruitus laici ad denotionem ecclesiistarum et divini cultus et iura ecclesie favorabiliter psequendum: ergo tangit fauorabilis amplectanda est et amplianda. de consue. cum olim. de testa. c. i. Et de priuile. in his. Et prima facie credo q̄ talis consuetudo sit prescriptibilis spacio. xl. annorum cum titulo vel spacio tantum temporis q̄ non sit memoria incontrarium sine titulo: iuxta illud quod notat Archi. et Jo. an. in nouella. de elect. c. generali. lib. vi. Nam video q̄ parochiani possunt prescribere ins patronatus. qd plus est: ut notat Jo. an. de regu. iiii. quod alicui. libro. vi.

Consuetudo est in ecclesia sancti Laurencij. q̄ archipresbyter habeat oblationes dominicales. et sacrista eas que sunt in festo sancti Laurencij. L. tingit q̄ festum sancti Laurencij venit die dominico. Quis habebit oblationes? Rn. Bar. in. l. pconsul. ff. de off. pconsul. per. l. illam concludit. q̄ oblationes sunt archipresbyteri. Nam maius est dominica q̄ aliud festum. et inspicit potius qd est naturale q̄ accidentale. Et sic potius inspicit dies dominica q̄ festum sancti Lau. Facit ad idem. l. dies festos. L. de ferijs.

Oleum sanctū siue chrisma. In die cene domini p̄ episcopos triplex oleum consecrat. Primum et principale est sacrum chrisma. s. ex oleo et balsamo. et cum isto benedicuntur fontes baptismales. Item calix et patena. Itē p̄securatur ecclesia et etiā altare. Item puer postq̄ baptismatus est iungitur in vertice et in fronte. Item iunguntur episcopi qui consecrantur in capite et in manib⁹. Itē omnes fideles qui recipiunt sacramentum confirmationis. Et istud chrisma annuatim renouari debet. Secundus dicit oleum catbecumini: siue oleum benedictum: siue oleum sanctum. Et isto vnguitur puer qui debet baptizari in pectore et inter scapulas. Item vnguitur manus eius qui ordinatur sacerdos. Itē inunguitur tam ecclesia q̄ altare ante chrismati et confirmatione. Item inunguitur reges et principes in brachio siue in humero. Tercius est oleum infirmorum quo vnguitur infirmi in extrema vñctio. ut extra de sacra vñc. c. vñco.

Sed nūquid possint hec olea alio tpe p̄securari? Rn. sanctū oleum et chrisma debet in die cene confici de alijs aut nō inuenient p̄hibitum.

Opinio

Opinio. Utrum auditores diversorum magistrorum tenentur diversas opiniones excusentur a peccato: si teneant ipsi suorum magistrorum: Ideo fm Tho. in quolz. Si diverse opiniones doctorum sacre scripture non pertineant ad fidem et bonos mores: absq; periculo auditores utrancq; opere sequi possunt. In his vero que pertinent ad fidem et bonos mores. nullus excusatur si sequatur erroneam opinionem alicuius magistri. In talibus enim ignorantia non excusat: alioquin immunes fuissent a peccato: qui secuti sunt opere hereticorum. concordat Monal. qui addit qd in dubiis non generatur aliquod pre iudicium veritatis: cum inter diversas opiniones a magistris approbatas illam quis amplectit que libi magis videtur consona rationi. hoc etiam addit. qd quando sunt diversa iura et opiniones. s. no contra deum et bonos mores: humano sententia est pferenda ceteris paribus. extra de transac. c. si. ff. de legi. l. benignus. Als vero standuz est illi qui melior innititur rationi. extra de fer. capellanus. vbi singulariter dicit Panor. qd inter plures opiniones illa sequenda est: que innititur meliori et superiori rationi. Non ergo debet haberi respectus ad qualitatent persone illam o pinionem fouentis: sed ad illam rationem. Quod facit contra illos qui dicunt in receptione opinionum sequendam semper esse opinionem glo. quod no placet Panor. pro hoc est tex. notabilis in. l. i. L. de ve. ii. enu. dum dicit qd sepe unius et deterioris sententia potest et multos et maiores in aliqua parte superare. Sic ergo non sequendam multitudinem sequentium unam opinionem vt dicit ibi tex. p. hoc vide notabiliter Jo. an. in. c. i. de cōsti. vbi dicit cōmūne opere sequendam: nisi notore male dicat: vel rationabiliter cōsensu possit. qd bonus iuder acutissimum ingenij et timabit. et facit. d. l. f. vbi videtur hoc probari. Et hoc semper tene menti. Nam iudex potest interpretari legem seu canonem: quo ad causam coram evertente. Et notabiliter dicit Inno. in. c. cum spe ciali. de ap. Item nota fm Imolam in. l. si finita. S. illud. ff. de dā. infec. qd in difficultibus et opinionibus docto. plurimū cōferrunt distinctiones. Ideo in dubijs statut doc. distinguēt. l. adeo. S. tuz quis. ff. de acqui. re. do. et. c. litteras. de re. spō. et. c. querenti. de offi. dele. vide etiam notabile dictū l. Hostiē. et Jo. an. in. c. i. de paul. l. vi. vbi dicunt qd si quis referat opiniones cōtrarias: prout cōsuevit: videtur ultimaz sequi si aliter no firmat aliam opere. Idem Bal. addens qd ultima opinio corrigit prama correctione probabili: non necessaria. Et predicta cōcludendo semper habemus sequi opinionem cōmūne. Nam si quis iudex spreta opinione cōmūni: secutus fuisset opinionem aliquorum aliorū doc. no bene intelligētū: puniretur in sindicatu: sed mitius: vt notat Bar. in. l. fi. L. de pe. iudi. qui male in. Si vero neutra earum opere sit cōmūniter approbata: qd pio utraq; p̄e sunt opere. famosissimoz doc. tunc iudex sequendo aliquam ipsam opere. no tenebit in sindicatu fm qd voluit. Inno. in.

.c. ne innitar. de consti. quem sequit Bar. in. d. l. fi. Quod dic ver. fm Inno. ad hoc vt index non puniat in foro seculari. Secus in foro conscientie. quia licet sint varie opiniones: tū debet eligere eōrem fm eius pscientiam. Als quo ad deum punitur. Et vide qd notanter dicit Bal. in. d. l. fi. qd index qui tener nouas opiniones. dicit facere ut ē imperiālē et puniē de imperiā. Et hoc facit illos: qui querunt sibi adimplere capita de casib; singularib; et dimittunt regularia. quia cadunt in latam culpam fm Bal. per ea que habent in. l. late culpe. ff. de verbo. sig. Et fm Iac. but. quando cum opere glo. est aliquis solemnis doctor. tunc illa opinio di p̄muniſ. Et potest cum bona pscientia sequi. Et sic faciunt iudices ecclesiastici maxime in causis matrimonialib;

Rdo primo. committit

o miter. Quid sit. Rū. fm magistrum sententia est signaculum quoddam in quo spiritualis potestas traditur ordinato ad officium.

¶ Utz prima tonsura sine corona sit ordo. Rū. si loquuntur de ordine inquit est sacram et imprimet characterem: sic tonsura no est ordo. Si vero loquuntur de ordine no est sacram: h. largo modo p de puratione ad diuinum cultū. sic ordo est et ita nominat. extra de eta. et quali. cum ptingat. Non est ergo prima tonsura prie ordo: h. dispositio ad ordines.

¶ Utz psalmistatus sit ordo. Rū. in. c. cleris. xxi. di. psalmistat secundus ab ostiariis int. ordines ponit: no qd sit spalis ordo h. qd est officium ordinis lectorati annexum. xxii. di. psalmista. Nam qd psalmi cū cantu p̄nūciant. id lector di psalmista et canto. qd est qddaz officii inter ordines.

¶ Quot sunt ordines. Rū. fm Tho. si. p̄iaecepiam? ordines in inquit sunt sacra: septem sunt. qd tuor. s. miores. vt ostiari. lector. acolit et exorcista. et tres sacri. s. subdiacon. dyacon. et p̄sbi. Si vero largo modo sumam. addet minoribus prima tonsura. siue psalmistatus fm quosdam. Sacris vero addet episcopatus. Qui tamen utrum sit ordo bases in. S. le.

¶ Utz epatus sit ordo. Rū. fm Tho. ordo p̄e accipi duplicēt. uno modo fm qd est sacram. et sic omnis ordo ordinat ad sacram eucharistie. vñ cū ep̄s no beat qdū ad hoc p̄atem supiore sacerdote: epatus no est ordo. Alio modo p̄e p̄iderari ordo fm qd est officium qddaz respectu qdūdaz actionū sacras. et sic cum epus beat p̄atem in actionib; ierarchicis respectu corporis mystici. s. sacerdotē: epat ent ordo. Et isto modo loquuntur quandoq; iura. vt cum dicit qd non potest p̄mittere ea que sunt epalis ordinis nisi epo. et de pse. ec. aqua.

¶ Utrum ordo sit unum sacramentum. Respon. fm Tho. unum est non unitate indissibilitatis sicut punctus. nec continuitatis sicut linea. nec perfectione vni forme sicut corpus animatum. H. est unum p̄fectione vnius finis. qd cum constie-